
ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION

vom 10. Dezember 2004

zur Änderung des Anhangs der Richtlinie 95/57/EG des Rates über die Erhebung statistischer Daten
im Bereich des Tourismus

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2004) 4723)

(Text von Bedeutung für den EWR)

(2004/883/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 95/57/EG des Rates vom 23. Novem-
ber 1995 über die Erhebung statistischer Daten im Bereich des
Tourismus (1), insbesondere auf Artikel 3 Absatz 2,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die bei der Datenerhebung zu verwendenden Länderlis-
ten müssen aktualisiert werden, um die Erstellung harmo-
nisierter Statistiken zu erleichtern und um neuen Anfor-
derungen an die Daten zu neuen Herkunfts- und Ziel-
ländern aufgrund eines veränderten Reiseverhaltens Rech-
nung zu tragen.

(2) Die in dieser Entscheidung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ausschusses für das

Statistische Programm, der durch den Beschluss
89/382/EWG, Euratom des Rates (2) eingesetzt wurde —

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Der Anhang der Richtlinie 95/57/EG wird nach Maßgabe des
Anhangs der vorliegenden Entscheidung geändert.

Artikel 2

Diese Entscheidung ist an die Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 10. Dezember 2004

Für die Kommission
Joaquín ALMUNIA

Mitglied der Kommission

DE21.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 373/69

(1) ABl. L 291 vom 6.12.1995, S. 32. Richtlinie zuletzt geändert durch
die Verordnung (EG) Nr. 1882/2003 des Europäischen Parlaments
und des Rates (ABl. L 284 vom 31.10.2003, S. 1). (2) ABl. L 181 vom 28.6.1989, S. 47.



ANHANG

Der Abschnitt „Geografische Aufgliederung“ im Anhang der Richtlinie 95/57/EG erhält folgende Fassung:

„GEOGRAFISCHE AUFGLIEDERUNG

1. Statistiken der Angebotsseite

Welt insgesamt

EWR insgesamt

Gesamte Europäische Union (25)

Belgien

Tschechische Republik

Dänemark

Deutschland

Estland

Griechenland

Spanien

Frankreich

Irland

Italien

Zypern

Lettland

Litauen

Luxemburg

Ungarn

Malta

Niederlande

Österreich

Polen

Portugal

Slowenien

Slowakische Republik

Finnland

Schweden

Vereinigtes Königreich

EFTA insgesamt

Island

Norwegen

Schweiz (einschl. Liechtenstein)

Alle anderen europäischen Länder

davon:

Russland

Türkei

Ukraine

Afrika insgesamt

davon:

Südafrika

DEL 373/70 Amtsblatt der Europäischen Union 21.12.2004



Nordamerika insgesamt

davon:

Vereinigte Staaten von Amerika

Kanada

Zentral- und Südamerika insgesamt

davon:

Brasilien

Asien insgesamt

davon:

Volksrepublik China

Japan

Republik Korea

Australien insgesamt, Ozeanien und andere Gebiete

davon:

Australien

Nicht näher bezeichnet

2. Statistiken der Nachfrageseite

Welt insgesamt

EWR insgesamt

Gesamte Europäische Union (25)

Belgien

Tschechische Republik

Dänemark

Deutschland

Estland

Griechenland

Spanien

Frankreich

Irland

Italien

Zypern

Lettland

Litauen

Luxemburg

Ungarn

Malta

Niederlande

Österreich

Polen

Portugal

Slowenien

Slowakische Republik

Finnland

Schweden

Vereinigtes Königreich

DE21.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 373/71



EFTA insgesamt

Island

Norwegen

Schweiz (einschl. Liechtenstein)

Alle anderen europäischen Länder

davon:

Bulgarien

Rumänien

Russland

Türkei

Afrika insgesamt

davon:

Südafrika

Maghreb-Länder

Nordamerika insgesamt

davon:

Vereinigte Staaten von Amerika

Zentral- und Südamerika insgesamt

davon:

Argentinien

Brasilien

Asien insgesamt

davon:

Volksrepublik China

Japan

Republik Korea

Australien insgesamt, Ozeanien und andere Gebiete

davon:

Australien

Nicht näher bezeichnet“

DEL 373/72 Amtsblatt der Europäischen Union 21.12.2004


